

**Załącznik nr 2** do wniosku z dnia 30 stycznia 2019 r. do Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego w dziedzinie nauk prawnych w dyscyplinie prawo.

Krzemienica, dn. 30 stycznia 2019 r.

## **AUTOREFERAT**

### **PRZEDSTAWIAJĄCY OPIS DOROBKU I OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH DOKTORA**

*Bogusław Uliasz*

#### **1) Stopnie naukowe i zawodowe:**

- 2013r. – uzyskanie tytułu zawodowego radcy prawnego
- 2005 r. – uzyskanie stopnia naukowego doktora nauk prawnych; temat rozprawy doktorskiej: *Współdziałanie państwa i kościoła w zakresie pomocy społecznej w Polsce*. Praca napisana została pod kierunkiem ks. Prof. dr hab. Henryka Misztala, a jej recenzentami byli Prof. dr hab. Zygmunt Niewiadomski, dr hab. Stanisław Wrzosek
- 1999 r. – uzyskanie tytułu zawodowego magistra prawa na wydziale Praw i Administracji Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej – filia w Rzeszowie. Pracę magisterską napisałem pod kierunkiem naukowym Prof. dr hab. Edwarda Ury na temat: *Pozycja prawna Straży Pożarnej na przykładzie byłego województwa rzeszowskiego w latach 1994-1998*
- 2002 r. - ukończenie Polsko – Francuskich Studiów Podyplomowych w Podkarpackim Centrum Strategii i Rozwoju Gospodarczego i Integracji Europejskiej, na kierunku Europeistyka. Dyplom Uniwersytetu Rzeszowskiego i Francuskiego Nort Paris

#### **2) Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych:**

Szczegółowe informacje o przebiegu mojego zatrudnienia i przebiegu kariery zawodowej zawiera poniższe zestawienie.

<b>Zatrudnienie zawodowe</b>	<b>Zatrudnienie na wyższych uczelniach</b>
1999 – 2000 Telekomunikacja Polska S.A. Rzeszów	2006 – 2007 Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie



na stanowisku: Inspektor ds. umów, zakres obowiązków: prowadzenie negocjacji z wykonawcami, przeprowadzanie procedur przetargowych	na stanowisku: Dyrektor ds. Organizacji i Rozwoju Instytutu Gospodarki
1999 – 2000 <b>Stowarzyszenie Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych w Rzeszowie</b> na stanowisku: Koordynator projektów	2006 – 2007 <b>Wyższa Szkoła Zarządzania i Administracji w Zamościu</b> Nauczyciel akademicki
2000 – 2006 <b>Leżajskie Stowarzyszenie Rozwoju w Leżajsku</b> na stanowisku: Konsultant projektów finansowanych przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczość	2010 <b>Redaktor Naczelny „ Kwartalnika Materiały i studia ubezpieczenia w rolnictwie „</b>
2000 – 2006 <b>Starostwo Powiatowe w Łańcucie</b> na stanowisku: Kierownik referatu rozwoju gospodarczego i funduszy strukturalnych	2006 – 2011 <b>Wyższa Szkoła Inżynieryjno – Ekonomiczna w Ropczycach</b> Nauczyciel akademicki, Adiunkt
2006 – 2008 <b>Członek Rady Nadzorczej Zakładu Komunalnego w Żolyni</b>	2005 – 2013 <b>Uniwersytet Rzeszowski</b> Praca na Wydziale Prawa i Administracji - umowa o dzieło akademickie
2008 – 2011 <b>Sekretarz Generalny Międzynarodowej Sekcji Rolnej ISSA</b>	2006 – 2015 <b>Katolicki Uniwersytet Lubelski im. Jana Pawła II</b> Nauczyciel akademicki, Adiunkt
2008 – 2011 <b>Zastępca Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Warszawie</b>	
2011 - 2013 <b>Sekretarz Województwa Podkarpackiego</b>	2011- 2016 <b>Państwowa Wyższa Szkoła Techniczno - Ekonomiczna im. Ks. Bronisława Markiewicza w Jarosławiu</b> Starszy wykładowca
2013 –2014 <b>Dyrektor Oddziału Opole Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad</b>	
2014-2015 <b>Podsekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki</b>	2015 <b>obecnie Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie im. KEN</b> Nauczyciel akademicki, Adiunkt
2015 <b>Sekretarz stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki</b>	
2016 <b>obecnie własna praktyka zawodowa - kancelaria Dębowczyk/</b>	

Uliasz, gdzie jestem partnerem, radcą prawnym	
---	--

Od roku 2006 do chwili obecnej nieprzerwanie jestem związany ze środowiskiem akademickim. Obecnie pracuję jako adiunkt w Instytucie Prawa, Administracji i Ekonomii Społecznej Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie. Uniwersytet Pedagogiczny od 2015r. jest moim podstawowym miejscem pracy w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 33 ustawy z dnia 2005r. prawo o szkolnictwie wyższym.

Pracę naukową i dydaktyczną łączę również z praktyką prawniczą wykonywaną w urzędach i w ramach własnej kancelarii. Do swoich sukcesów zawodowych zaliczyć mogę piastowanie funkcji **Zastępcy Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego** – centralnego organu administracji rządowej, **Sekretarza Województwa Podkarpackiego**, **Dyrektora Oddziału Regionalnego Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad** oraz **Wiceministra w Resorcie Sportu i Turystyki**.

- 3) **Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311, t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 1789)**

#### **1. Tytuł osiągnięcia naukowego**

Jako najważniejsze osiągnięcie naukowe po uzyskaniu stopnia doktor przedstawiam monografię pt. Wykonywanie i organizowanie sportu w Polsce. Studium administracyjno – prawne. Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2019Ss 281 .

Monografia stanowi osiągnięcie naukowe w rozumieniu art. 16 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki( t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1789).

Prezentowana monografia stanowi w całości oryginalne dzieło, a jej wyniki nie były wcześniej prezentowane w żadnej postaci.



Sport jako zjawisko społeczne jest dziedziną niezwykle różnorodną i wielowymiarową. Z tego względu podlega stałym systematycznym zmianom wynikającym z rozwoju cywilizacji i zmian społecznych, kulturowych, technologicznych, a także ekonomicznych. Od stuleci sport podlegał coraz to większej profesjonalizacji i komercjalizacji, co prowadziło do przekształcania go ze zwykłej aktywności fizycznej w konkurowanie sportowców i klubów sportowych, w celu osiągnięcia sukcesu ekonomicznego. Rozwija się rynek sportu, który zyskuje charakter w coraz większym stopniu globalny. Kluby sportowe przekształcają się ze stowarzyszeń sportowych w spółki kapitałowe, które muszą się kierować zasadą ekonomiczności działania.

Zamierzeniem badawczym realizowanym w niniejszej pracy była analiza regulacji prawnych i prawno administracyjnych, jakie są obecnie stosowane w Rzeczypospolitej Polskiej z niewielkimi odwołaniami do historii i regulacji międzynarodowych, które są niezbędne do właściwej interpretacji obowiązujących przepisów. Ambicją autora było zawarcie uwag *de lege lata* i *de lege ferenda*, co pozwala na przekazanie propozycji niezbędnych, nowych rozwiązań prawnych dotyczących wykonywania i organizowania sportu w Polsce.

Główna teza postawiona w niniejszej monografii to konieczność ustanowienia odpowiedniego nadzoru nad wykonywaniem i organizowaniem sportu w Polsce, ale w odniesieniu do kryterium legalności. Co więcej, należy rozważyć wyposażenie odpowiednich instytucji publicznych w uprawnienia do stosowania w ramach nadzoru kryterium gospodarności w stosunku do tych klubów czy związków sportowych, które w swojej działalności korzystają ze środków publicznych.

Regulacje sportowe występujące współcześnie w Polsce są pochodną wielu zjawisk społecznych i kulturowych, jakie występują zarówno w Polsce, jak i na świecie. Wiele z tych regulacji jest wprost przeniesione z międzynarodowych przepisów regulujących uprawianie jakiejś dyscypliny sportu lub wytycznych dotyczących strukturalnej organizacji federacji.

Struktura niniejszej pracy składa się z sześciu rozdziałów, wstępu i zakończenia. W rozdziale pierwszym, noszącym tytuł: „Geneza i istota prawnej regulacji sportu w Polsce” w pierwszej kolejności przedstawiono definicję sportu i koncepcję tegoż pojęcia. Następnie zarysowana została historia regulacji prawnych dotyczących sportu w Polsce oraz model obecnie funkcjonujących zasad. Przedstawienie etymologii słowa „sport” i przepisów prawnych, które na przestrzeni lat ukształtowały obecny obraz prawa sportowego i reguł sportowych w prawie stanowi kompleksową bazę do dalszych rozważań, dając podstawy do przeprowadzenia analizy przedmiotowego problemu.

Rozdział drugi, zatytułowany: „Kluby sportowe i związki sportowe” poświęcony zostaje omówieniu polskiego modelu regulacji sportowych oraz organizacji sportu zawodowego, u którego podstaw leżą kluby i związki sportowe oraz komitet olimpijski i nadzorujący minister. Część ta zostaje zatem poświęcona analizie funkcji, jakie mają do wypełnienia poszczególne elementy piramidy organizacji sportu w Polsce. Przedstawiona zostaje podstawa prawna ich istnienia, ich działalność, funkcje oraz struktura. Przy omawianiu zagadnienia klubów sportowych, szczególna uwaga poświęcona zostaje ich działalności w sporcie oraz szczególnej formie, w jakiej mogą one występować, tj. uczniowskim klubom sportowym. Oddzielna część zostaje także przeznaczona na problematykę stypendiów sportowych jako kwestii zamykającej zagadnienie klubów sportowych. Drugim z głównych tematów niniejszego rozdziału są związki sportowe jako formy zrzeszania się klubów sportowych. Przedstawione zostają tutaj podstawy prawne na jakich związki te funkcjonują, zmiany w regulacjach prawnych, rola jaką związki pełnią w organizacji sportu w Polsce, a także postawione przed nimi cele. W podsumowaniu podkreślone zostaje, że kluby i związki sportowe są podstawą organizacji sportu w Polsce. Przeprowadzona jest także ocena regulacji prawnych dotyczących organizacji i funkcjonowania klubów i związków sportowych w Polsce.

W rozdziale trzecim, noszącym tytuł: „Polski związek sportowy” ukazane zostają: istota i cele Polskich Związków Sportowych (PZS), procedura ich powoływania, uprawnienia i zadania postawione przed PZS oraz wyłączne kompetencje do nich należące. W pierwszej kolejności omówione zostają przesłanki i regulacje dotyczące tworzenia PZS oraz szczególna pozycja, jaką zajmują one w organizacji polskiego sportu. Jako podstawowy cel tworzenia PZS wskazane zostają organizowanie i prowadzenie współzawodnictwa w danym sporcie. Poświęcenie odrębnej, dość obszernej części tego rozdziału na zagadnienie procedury powoływania PZS wskazuje na fakt, iż jest to problematyka doniosła. Szczególna uwaga zostaje poświęcona elementom wniosku o wyrażenie zgody na utworzenie PZS, przesłankom odmowy lub wyrażenia zgody przez ministra właściwego do spraw kultury fizycznej i sportu czy też zasady członkostwa w PZS. Następnie, analizie poddane zostają uprawnienia i wyłączne kompetencje PZS, stanowiące przejaw jego autonomii w zakresie ustanawiania i egzekwowania norm sportowych. Jako przejaw wyłącznych uprawnień polskich związków sportowych wskazana zostaje możliwość tworzenia ligi zawodowej jako formy organizacji współzawodnictwa sportowego. W niniejszej części przeprowadzona zostaje także analiza porównawcza regulacji dotyczących funkcjonowania i kompetencji należących do PZS, na gruncie uchylonej ustawy o sporcie kwalifikowanym oraz przepisów obowiązującej obecnie ustawy o sporcie.

Rozdział czwarty monografii nosi tytuł: „Kontrola i nadzór nad polskim związkiem sportowym”. W pierwszej kolejności omówione zostają tu pojęcia kontroli i nadzoru oraz ich istota. Początek tego rozdziału stanowi chwilowe odejście od omawiania regulacji dotyczących sportu na rzecz krótkiej prezentacji prawnego unormowania powyższych pojęć na gruncie prawa administracyjnego. Dopiero po stworzeniu powyższej podstawy, możliwe staje się przejście do rozważań nad problematyką kontroli i nadzoru nad polskimi związkami sportowymi. Kompetencje te realizowane są przez ministra właściwego do spraw kultury fizycznej. Także tutaj przeprowadzona zostaje analiza porównawcza regulacji na gruncie uchylonej ustawy o sporcie kwalifikowanym oraz przepisów obowiązującej obecnie ustawy o sporcie – w niniejszym rozdziale dotyczy ona kompetencji ministra w zakresie kontroli i nadzoru. Kolejno zostają przedstawione i omówione jego uprawnienia rejestracyjne przy tworzeniu PZS oraz kompetencje dyscyplinarne i regulaminowe. Wskazać należy, że nadzorem ministra nie są objęte decyzje dyscyplinarne i regulaminowe władz polskich związków sportowych związane z przebiegiem współzawodnictwa sportowego, jednakże ma on uprawnienie do kontroli PZS w tym zakresie. Poruszona zostaje tutaj także problematyka nadzoru nad legalnością i zgodnością z prawem działań podejmowanych przez władze polskich związków sportowych – jego kryteria, zasady i zakres. W zakresie tym omówione zostają także określone przez ustawę środki nadzoru i kontroli przysługujące ministrowi oraz przesłanki ich stosowania. Ostatnia część niniejszego rozdziału poświęcona została zagadnieniom nadzorowania realizacji zleconych polskim związkom sportowym zadań publicznych dofinansowanych przez ministra. Zadanie to związane jest z przygotowaniem kadr narodowych do udziału w igrzyskach olimpijskich, paraolimpijskich, mistrzostwach świata lub też mistrzostwach Europy. Ponadto minister dysponuje uprawnieniami do przyznawania, finansowania i wstrzymywania okresowych stypendiów sportowych członkom kadry narodowej. Rozdział zakończony jest omówieniem proponowanych w projektach ustaw zmieniających ustawę o sporcie zmian w zakresie regulacji uprawnień ministra.

Rozdział V, noszący tytuł: „Narodowy Ruch Olimpijski” poświęcony został omówieniu działalności Polskiego Komitetu Olimpijskiego (PKOl) oraz Polskiego Komitetu Paraolimpijskiego (PKPar). W pierwszej kolejności jednak wskazane zostają podstawowe zagadnienia tworzące podstawy do dalszych wywodów. Są nimi uwagi ogólne, takie jak: definicja narodowego ruchu olimpijskiego, akty prawne regulujące jego istnienie, a także rys historyczny omawianego zagadnienia. Następnie omówiona zostaje działalność Polskiego Komitetu Olimpijskiego – jego status prawny jako autonomicznej organizacji pozarządowej działającej w formie dobrowolnego związku stowarzyszeń i innych osób prawnych, jak również

jego cele i środki ich realizacji, których granice są wyznaczone samodzielnie przez PKOl na mocy ustaleń Statutu. Wskazane zostały także ograny i zasady członkostwa w Komitecie. W dalszej kolejności podejmowane zostają zagadnienia współpracy Komitetu z ministrem właściwym do spraw kultury fizycznej w zakresie opracowywania i realizacji strategii rozwoju sportu, a także opiniowania projektów aktów prawnych dotyczących sportu, nadzór nad działalnością PKOl sprawowany przez Prezydenta m. st. Warszawy oraz ochrona symboli olimpijskich. W zakresie problematyki dotyczącej Polskiego Komitetu Paraolimpijskiego analogicznie wskazane zostają cele i zadania PKPar, zasady członkostwa w Komitecie oraz regulacje dotyczące ochrony symboliki paraolimpijskiej. Przedstawiono także zarys historyczny tradycji paraolimpijskiej.

Ostatnim rozdziałem niniejszej monografii jest rozdział VI ,zatytułowany: „Bezpieczeństwo i zwalczanie dopingu w Polsce”. Już we wstępie do niniejszej monografii zaznaczenia wymaga, iż omówione w tym rozdziale zagadnienia w zakresie walki z dopingiem w prawie polskim znajdowały się w rozdziale IX ustawy o sporcie, który w obecnie obowiązującym kształcie ustawy został uchylony. Regulacje dotyczące powyższego zakresu zostały przeniesione do ustawy o zwalczaniu dopingu w Polsce. W związku z tym, że uchylone przepisy wskazywały na bardzo ważny aspekt organizowania sportu w Polsce oraz przepisów administracyjno – prawnych dotyczących tej problematyki, zasadnym jest wskazanie ich w niniejszej monografii. Niemniej, w niniejszym rozdziale, w pierwszej kolejności przedstawione zostają zasady bezpieczeństwa medycznego w sporcie oraz obowiązki związku i klubu sportowego w zakresie ubezpieczeń, które nie uległy zmianie po wejściu w życie ustawy o zwalczaniu dopingu w sporcie. Omówione zostają wymogi postawione zawodnikom sportowym w zakresie uzyskania orzeczenia lekarskiego oraz poddawania się okresowym badaniom specjalistycznym i diagnostycznym. Dalej poruszona została kwestia ubezpieczenia od następstw nieszczęśliwych wypadków – jego zadania, przedmiot, cele oraz przepisy wprowadzające regulacje dotyczące powyższego ubezpieczenia. Ponadto, jak zostało wskazane, w ostatnim rozdziale przeanalizowane zostają także przepisy dotyczące zwalczania dopingu w sporcie, samo pojęcie dopingu – jego kategorie, konsekwencje i zasady odpowiedzialności. Analiza zostaje przeprowadzona w oparciu o przepisy poprzedniego stanu prawnego (zarówno ustawy o sporcie kwalifikowanym, jak i uchylonego już rozdział IX ustawy o sporcie), jak i na podstawie obowiązującej aktualnie ustawy o zwalczaniu dopingu w sporcie. Wskazane zostają tutaj takie zagadnienia jak formy zachowań, które uznaje się za doping w sporcie, rodzaje substancji i metod zabronionych czy podmioty realizujące odpowiedzialność

dyscyplinarną wobec osób stosujących doping. W części tej omówione zostają także: funkcje, zadania i regulacje dotyczące instytucji odpowiedzialnych za wykrywanie i walkę z dopingiem.

Głównym postulatem zawartym we wnioskach końcowych niniejszej monografii jest konieczność ustanowienia odpowiedniego nadzoru nad wykonywaniem i organizowaniem sportu w Polsce w odniesieniu do kryterium legalności. We wnioskach końcowych umieszczono postulat - wyposażenie odpowiednich instytucji publicznych w uprawnienia do stosowania w ramach nadzoru kryterium gospodarności w stosunku do tych klubów czy związków sportowych, które w swojej działalności korzystają ze środków publicznych. Takie podejście może spowodować znaczne wzmocnienie sportu powszechnego, z uwagi na społeczny charakter nadzoru i obywatelską chęć do kreowania w swoim środowisku klubów sportowych i miejsc do trenowania. W dziele postawiono tezę, że powszechność sportu może być platformą do budowania wyników w sporcie zawodowym i wyczynowym. Jak pokazuje praktyka tracimy zbyt wiele zdolnych dzieci dla sportu wyczynowego właśnie dlatego, że nie posiadamy sprawnego systemu, a taki powstanie tylko wówczas, gdy zaktywizujemy w ramach obecnego systemu czynnik społeczny. Oczywiście samo przekazanie kompetencji bez środków nie przyniesie efektów, należy więc równolegle dać możliwości bardziej efektywnego finansowania. Wydaje się, że taki model mógłby się opierać o dotychczasowe środki pochodzące z totalizatora, wsparte przemyślaną, może rządową strategią ulg podatkowych, zarówno dla podmiotów gospodarczych, jak i osób fizycznych chcących aktywnie wspierać sport powszechny. Taki system z pewnością w niedługim czasie przełoży się na wyniki w sporcie wyczynowym i system niejako sam zacznie się napędzać. Na potwierdzenie tej hipotezy można przytoczyć przykład polskiej siatkówki, która poprzez rozwijanie ośrodków sportu powszechnego, głównie wśród dzieci i młodzieży, wyniosła wyczynowe osiągnięcia na piedestał, dając Polakom w ostatnich latach dwa tytuły mistrzów świata.

W tym miejscu pojawia się pytanie w jaki sposób znaleźć środki finansowe na wykształcenie trenerów i animatorów, a następnie na ich utrzymanie i doskonalenie zawodowe? Wydaje się, że rozwiązaniem tego problemu może być wykorzystanie środków pochodzących z funduszy strukturalnych, a w szczególności z Europejskiego Funduszu Społecznego. Skierowanie strumienia tych środków w połączeniu ze środkami budżetowymi pochodzącymi z resortu Sportu i Turystyki oraz Ministerstwa Edukacji Narodowej z pewnością pozwoliłoby na efektywne wykorzystanie szansy wykształcenia i utrzymania kadry nauczycieli wychowania fizycznego.



Realizacja tego celu mogłaby stać się faktem, gdyby suweren zdecydował o stworzeniu, a następnie realizacji, wieloletniej strategii myślenia o sporcie jako o dobru narodowym i inwestycji w przyszłe pokolenia. Badając zagadnienie dochodzi się do wniosku, że istnieje konieczność stworzenia takiego dokumentu, poprzedzonego wnikliwą diagnozą wykonaną przez rządowe i uczelniane ośrodki badawcze, a następnie skonsultowanego przez środowiska sportowe. Taka „Konstytucja Sportu” mogłaby posłużyć do przeniesienia marzeń o sukcesach sportowych w sferę realizacji. Dokument ten powinien być niejako kłamrą spinającą podobne plany na poziomie wojewódzkim, które to powinny czerpać z odrębnych tradycji sportowych poszczególnych regionów, a jednocześnie wyznaczać nowe standardy w kształceniu postaw prosportowych i nawyków na całe życie. Zdaniem autora ewolucja systemu wykonywania i organizowania sportu w Polsce jest warunkiem koniecznym do odnoszenia większych sukcesów sportowych, poprawy życia mieszkańców i upowszechniania sportu.

Wykonywanie tych zadań nie obejdzie się bez właściwej infrastruktury, dlatego też konieczne są takie zmiany, które pozwolą na remontowanie bazy sportowej, szczególnie tej wybudowanej w ramach ogólnopolskich programów, jak: „Orlik”, „Moje boisko” czy „Biały orlik”. Według autora powinny powstać ponadto komplementarne programy dające możliwość uzupełniania tej oferty infrastrukturalnej o nowe obecnie modne urządzenia, jak choćby skateparki czy ścianki spinaczkowe. Warto również rozważyć przy uruchamianiu nowych obiektów sportowych dofinansowywanych przez państwo postawienie warunku dla inwestora, który obejmowałby konieczność przeprowadzenia analizy ekonomicznej przedsięwzięcia.

Reasumując, należy stwierdzić, że system wykonywania i organizowania sportu w Polsce na przestrzeni stu ostatnich lat przeszedł ogromną ewolucję - od całkowitego braku regulacji, aż po awangardowe rozwiązania. Nie ustrzeżono się oczywiście od błędów, ale kolejne zmiany dają nadzieję, że ewolucja systemu doprowadzi do powszechnego rozwoju sportu w Polsce.

#### **4) Omówienie pozostałych osiągnięć naukowo-badawczych**

##### **a) autorstwo lub współautorstwo opracowań dotyczących administracji publicznej oraz kwestii samorządowych**

Oprócz pracy wskazanej jako osiągnięcie naukowe zajmowałem się problematyką administracji publicznej oraz kwestiami samorządowymi, znalazło to odzwierciedlenie w redakcji materiałów pokonferencyjnych i artykułach. Do prac z tego zakresu mogę zaliczyć

publikacje powstałe w wyniku konferencji podsumowującej dziesięciolecie funkcjonowania nowej struktury administracji. Praca nawiązała do zmian w funkcjonowaniu administracji i wykorzystaniu nowych form administrowania. Zagadnienia te stały się tematem rozważań w :E- administracja w samorządzie terytorialnym, w: Dziesięć lat reformy ustroju administracji publicznej w Polsce, red J. Parachomiuk, B. Uliasz, E. Kruk, Warszawa, Wolters Kluwer 2009., Zagadnienia z zakresu administracji publicznej były również przedmiotem moich zainteresowań w kontekście racjonalnego dostępu do informacji publicznej, w wyniku których powstała monografia pt.: „Informacja publiczna oraz informacja sektora publicznego w jednostkach zobowiązanych”, Kraków 2018. Dostęp do informacji był również przedmiotem moich badań w kontekście efektywnego wykorzystania informacji przez jednostki administracji publicznej, Efektywność wykorzystania informacji warunkiem skutecznego zarządzania jakością w administracji publicznej, w: Administracja publiczna w III RP dwie dekady doświadczeń, M. Mazuryk, S. Jaśkiewicz, Warszawa- Siedlce Idealit 2011. Przedmiotem moich badań w kontekście administracji publicznej były również obowiązki państwa wobec regionalnych wspólnot samorządowych w kontekście wyposażenia ich w odpowiednie instrumenty prawne oraz finansowe do realizowania zadań. Wynikiem tych prac była próba usystematyzowania zagadnienia w następujących publikacjach: „Samorząd terytorialny a ekologia – aspekty prawne, finansowe i organizacyjne”, w: Innowacje ekologiczne w rozwoju społeczno – gospodarczym, pod red. Leszka Woźniaka, Jana Krupy i Joanny Grzesik, Rzeszów, WSiIZ. 2006 oraz „Wpływ funduszy unijnych na rozwój regionalny”, w: Determinanty Bezpieczeństwa Państwa a ich wpływ na rozwój regionalny , T.Bąk, Z. Ciekanowski, L.Szot. Jarosław PWSTE 2014.

Zadania państwa, a w szczególności te, które dotyczą obowiązków wobec obywateli, były również przedmiotem moich rozważań w kontekście administracji publicznej. W artykule pt.: „Uwarunkowania zarządzania kryzysowego”, w: Bezpieczeństwo gwarantem rozwoju państwa, Bąk, Z. Ciekanowski, R. Zakrzewski Jarosław PWSTE 2016, odniosłem się do zagadnień związanych z zarządzaniem kryzysowym, wskazując na najistotniejsze obowiązki administracji publicznej wobec obywateli.

Obok problematyki wskazanej powyżej, zajmowałem się badaniami z zakresu administracyjnych aspektów funkcjonowania organów państwa i jednostek samorządu terytorialnego. W ramach tych badań powstały następujące publikacje:

Monografia :M. Bidziński, M. Chmaj, B. Uliasz, Ustawa o wstrzymaniu sprzedaży nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa – aspekt konstytucyjnoprawny, Warszawa 2017.

Samorząd Terytorialny w Służbie Praw Dziecka, w: Ochrona dziecka w prawie publicznym red. M. Bartnik, M. Bielecki, B. Uliasz, J. Parchomiuk, Tomaszów Lubelski WZNPIE KUL 2007.

**b) autorstwo opracowań naukowych dotyczących szeroko rozumianej działalności społecznej, zwłaszcza pomocy rodzinie**

Zapoczątkowane w trakcie doktoratu badania regulacji prawnych z zakresu pomocy społecznej znalazły swoje odzwierciedlenie w następujących pracach naukowych wydanych w ramach periodyków naukowych Wydziału Zamiejscowego Nauk Prawnych i Ekonomicznych KUL im Jana Pawła II w Tomaszowie Lubelskim pt. „ Finansowanie działalności kościelnych instytucji ze środków Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju”, gdzie przedmiotem analizy były prawne możliwości finansowania charytatywnej działalności Kościoła katolickiego ze środków strukturalnych UE. Niejako dopełnienie kwestii finansowych stanowi publikacja dotycząca prawnych form współpracy, wydana jako materiał pokonferencyjny.

Prawne Formy Współdziałania Państwa i Kościoła Katolickiego w zakresie pomocy społecznej, w: Funkcje Publiczne związków wyznaniowych red A. Mezglewski, Lublin, KUL 2007. Z obszaru pomocy społecznej pochodzą badania publikowane w ramach współpracy z słowackimi ośrodkami akademickimi w Brnie i Ružomberoku, gdzie publikowałem obszernie teksty z zakresu prawnych ram funkcjonowania domów pomocy społecznej w Polsce ( Regulacje prawne funkcjonowania domów pomocy społecznej w Polsce, w: Zaradieniach socialnych sluzieb s medzinarodnouucastou, (red.)I. Kamanová, M. Kosturíková, L. Štefáková, Ružomberok 2013, Regulacje prawne funkcjonowania Wiosek Dziecięcych SOS w Polsce, w: Tineretul si globalizarea. Problemeși oportunități, s. Levința, V. Constantinov, J. Bartoszewski, N. Piķula, Chișinău ).

Problematyki tej dotyczyły też opracowania wydawane w ramach współpracy z Instytutem Pracy Socjalnej Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie i Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego im Jana Pawła II, w których poddałem analizie prawne uwarunkowania pracy pracowników socjalnych oraz rodzaje i zakres świadczeń pomocy społecznej świadczonej przez publiczne i pozarządowe organizacje charytatywne. Zadania państwa i powołanych przez nie instytucji zostały również przedstawiane w artykule opublikowanym na terenie Słowacji przez wydawnictwo wydziału prawa uniwersytetu w Bańskiej Bystrzycy (The socialinsurance of farmers in the republic of Poland (w:) The social insurance of farmers in the republic of Poland (w:) Civilnoprávneinštitúty a ich

historickáreflexiavo svelte modernýchrekodifikácií red. Z.Poláček – Turekoová M. Turošik  
Bańska Bystrzyca

Problematyki tej dotyczy także kilka moich innych artykułów ( vide: wykaz prac naukowych).

**c) autorstwo opracowań naukowych dotyczących inwestycji, zwłaszcza takich, które w znacznym stopniu korzystają ze wsparcia europejskiego**

Dodatkowo prowadziłem badania w zakresie realizacji przez organy państwa i samorządu inwestycji, zarówno kubaturowych, jak i linowych. W czasie swoich badań miałem okazję zweryfikować swoje spostrzeżenia naukowe konfrontując je z realnymi inwestycjami, gdyż w latach 2008 do 2015 odpowiadałem za realizację inwestycji w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, budowę i rozliczenie Stadionu Narodowego, jak również ukończenie odcinka drogi ekspresowej S8 na odcinku „ Syców Walichnowy”. W ramach tych badań powstały teksty: Finansowanie inwestycji związanych z termicznym przetwarzaniem odpadów ze środków UE, w: Prawo dla środowiska , A. Erechemla Rzeszów 2011, Próba oceny wpływu prawa Unii Europejskiej na działalność prawotwórczą i faktyczną samorządu terytorialnego, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Rzeszowskiego 78/2013 Rzeszów 2013.Próba naukowego usystematyzowania tych obserwacji, a także wyroków sadowych i poglądów przedstawianych w literaturze znalazła się w artykule pt. Administracyjnoprawne zagrożenia przy realizacji projektów infrastrukturalnych finansowanych ze środków Unii Europejskiej, (w:) Administracyjnoprawne rodzaje ryzyka w realizacji inwestycji strategicznych, M Rudnicki, Lublin , 2012 **W mniejszym zakresie prowadziłem badania związane z zamówieniami publicznymi. W ramach tych badań powstały następujące publikacje:** Wprowadzenie do tematyki nowego podejścia w zamówieniach publicznych – przegląd podstawowych pojęć, w: Nowe podejście do zamówień publicznych red. B. Uliasz, Warszawa Ekorys2010 oraz Prawo zamówień publicznych w Polsce a zamówienia publiczne realizowane na podstawie środków pieniężnych z pożyczek MBOiR i kredytów MSR, Rocznik WZNPIE w Tomaszowie Lubelskim tom V, 2009.

**d) autorstwo lub współautorstwo opracowań naukowych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w kontekście prawa administracyjnego**

W ostatnim okresie moje zainteresowania naukowe koncentrują się także wokół problematyki bezpieczeństwa publicznego w kontekście prawa administracyjnego i praw człowieka. Problemowi temu poświęciłem pracę, której jestem współautorem pt: Zwalczanie Terroryzmu w Unii Europejskiej, Jarosław 2015,( współautor Z. Ciekanowski).

Innymi pracami z zakresu tej tematyki są pokonferencyjne publikacje: Czynniki kształtujące poziom bezpieczeństwa państwa, w: Determinanty Bezpieczeństwa Człowieka a Rozwój Regionalny, T.Bąk, Z. Ciekanowski, L.Szot. Jarosław 2013 s. oraz Uwarunkowania zarządzania kryzysowego, w: Bezpieczeństwo gwarantem rozwoju państwa, Bąk, Z. Ciekanowski, R. Zakrzewski Jarosław 2016.

Ponadto, byłem redaktorem *siedmiu* publikacji wieloautorskich oraz współautorem czterech monografii, jak również autorem pięciu publikacji w czasopismach naukowych oraz ponad trzydziestu artykułów i komentarzy prawniczych w prasie i mediach.

**e)      **Udział w konferencjach****

Brałem czynny udział w 35 konferencjach naukowych, z czego w 23 z referatem, jak również byłem członkiem komitetów naukowych 9 konferencji i paneli dyskusyjnych (Załącznik Nr 5).

**f)      **Promotor pomocniczy****

Promotor pomocniczy pracy doktorskiej mgr Anny Hadały pisanej pod kierownictwem dr hab. Prof. nadzw. Sabiny Grabowskiej. Temat :Pozycja ustrojowa izby drugiej parlamentu w wybranych państwach federacyjnych. UMCS Lublin

**g)      **Pozostała działalność naukowa****

**i)      **Udział w redakcji czasopism****

*Ubezpieczenia w Rolnictwie. Materiały i Studia ISSN 1507-4757 – Redaktor Naczelny w 2010*

**ii)     **Członkostwo w towarzystwach naukowych****

Członek Polskiego Towarzystwa Prawa Wyznaniowego

**iii)    **Udział w zespołach eksperckich****

Autorstwo dokumentu: Strategia rozwoju euroregionalnego stowarzyszenia inicjatyw społeczno gospodarczych w kontekście perspektywy finansowania UE na lata 2007-2013.



1. W 2015 roku członek Komitetu do spraw Umowy partnerstwa przy Ministrze Infrastruktury i rozwoju.
2. Członek zespołu realizującego projekt społeczny pod nazwą „Włóczy- kije 2012” którego celem była aktywizacja osób z niepełnosprawnością wzrokową, finansowany ze środków miasta Krakowa.

Uczestnictwo w pracach zespołów redakcyjnych następujących dokumentów planistycznych:

3. Strategia Rozwoju Powiatu Łąncuckiego na lata 2000- 2006 Łąncut 2000
4. Strategia Rozwoju Przedsiębiorczości Powiatu Łąncuckiego , Łąncut 2001
5. Analiza Strategiczna Potencjału Gospodarczego Powiatu Łąncuckiego. Opracowanie Finansowane ze środków Programu Aktywizacji Obszarów Wiejskich, Łąncut, Wrzesień 2004
6. Diagnoza Stanu Rozwoju Infrastruktury i Potrzeb Rozwojowych Powiatu Łąncuckiego
7. Strategia Wspierania i Rozwoju Produktu Lokalnego Powiatu Łąncuckiego
8. Analiza Stanu Rozwoju Przedsiębiorczości i rynku Pracy oraz Perspektywy Rozwojowe Powiatu Łąncuckiego
9. Projekt strony www, Bank Projektów Operacyjnych i Przedsięwzięć Powiatu Łąncuckiego
10. Diagnoza i wizja polityki promocyjnej Powiatu Łąncuckiego na lata 2004- 2005
11. Program promocji Powiatu Łąncuckiego na lata 2004-2006
12. Recenzowana przez prof. K. Kłosińskiego Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego Miasta Łąncuta na lata 2007-2020
13. Przeprowadzenie szkolenia dla pracowników NIK Delegatura w Rzeszowie na temat: „Kontrola wykonania zadań- środki unijne pod dobrą kontrolą, listopad 2007

#### **iv) Opieka naukowa nad studentami i pełnione funkcje organizacyjne**

W latach 2009 - 2013 opiekun Koła Naukowego „SOKRATES” Studentów Prawa Wydziału Zamiejscowego Nauk Prawnych I Ekonomicznych KUL im. Jana Pawła II w Tomaszowie Lubelskim.

W latach 2007 - 2018 promotor 57 prac licencjackich obronionych na Uniwersytecie Pedagogicznym im. KEN w Krakowie i na Wyższej Szkole Inżynieryjno-Ekonomicznej w Ropczycach z siedzibą w Rzeszowie na kierunku administracja.

#### **v) Popularyzacja nauki**

W ramach popularyzacji nauki w roku 2014 i 2015 wygłosiłem dwukrotnie 30 godzinne cykle wykładów na Białoruskim Państwowym Technicznym Uniwersytecie na wydziale ekonomii.

W kwietniu 2015r. na Uniwersytecie Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy na Słowacji wygłosiłem dwa wykłady na temat sportu i dyplomacji oraz „Impact of the infrastructure development and the organization of sportingevents on tourism”.

W roku 2009 - 2010 przeprowadziłem w Łańcucie cykl wykładów dla studentów Uniwersytetu III wieku na temat samorządu terytorialnego oraz ubezpieczeń w rolnictwie.

Jestem autorem monografii: „135 lat Klubu Myśliwych Diana w Łańcucie”.

